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Úvod a metodika vypracování práce

V dnešní době nízké nezaměstnanosti, vysoké fluktuace zaměstnanců a nedostatku

kvalifikovaných pracovníků, je čím dál tím těžší sehnat nové kvalifikované vyhovující

zaměstnance pro danou pozici. Když firma nějakého takového zaměstnance najde,

je velmi pravděpodobné, že jiná firma se ho bude snažit získat vyšším mzdovým

ohodnocením, lepšími zaměstnaneckými benefity nebo pro zaměstnance na vyšších

pozicích zajímavější náplní práce. Proto se v posledních letech do popředí dostává

relativně nový pojem a tím je HR marketing, zkratka z anglického Human Resources

marketing. Vyskytuje se také pojmem Personal marketing, v češtině personální

marketing. Oba tyto pojmy se vyskytují v tuzemských i zahraničních zdrojích.

V České republice tento stále nový obor se pro firmy začíná stávat velmi cenný, protože

s talentovanými a kvalifikovanými zaměstnanci firma získává konkurenční výhodu.

Bez lidských zdrojů by nemohla téměř fungovat. Společnosti si proto těchto

zaměstnanců začínají čím dál tím více vážit a snaží se jim vytvořit co nejlepší pracovní

podmínky. Dříve se firmy snažily své zaměstnance udržet pouze zvyšováním mzdového

ohodnocení. V dnešní době tomu tak již nebývá. Mladší generace dává přednost spíše

příjemnému pracovnímu prostředí nebo dobrému kolektivu. Zaměstnavatelé se tak snaží

vytvářet útulné kanceláře, vymýšlejí nové zajímavé zaměstnanecké benefity a pořádají

různé teambuildingy, čímž se snaží o vytvoření příjemné atmosféry a klimatu ve firmě.

HR marketing využívá různých nástrojů, které usnadňují proces získávání zaměstnanců

a poté jejich udržení ve firmě. Autorka se bude těmito nástroji zabývat v průběhu celé

práce.

V rešeršní části autorka definuje pojem HR marketing, zavede členění tohoto

marketingu, charakterizuje personální marketingový mix a zaměří se na nové trendy

v tomto směru.

Pro empirickou část si autorka vybrala firmu Škoda Transportation a.s., kde je součástí

trainee programu. Na začátek autorka vybranou firmu představí a uvede nástroje HR

marketingu, které jsou v této firmě využívané a sestaví personální marketingový mix

na danou pozici ve firmě. Hlavním cílem práce bude zhodnotit s respondenty nové
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kariérní stránky vybrané firmy. Hodnocení bude probíhat pomocí oční kamery

a doplňujícího hloubkového rozhovoru.
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1 HR marketing

V rešeršní části práce se vymezuje pojem HR marketing. Dále autorka rozděluje HR

marketing na externí a interní a vysvětluje rozdíly mezi nimi. V druhé polovině této

části je definován marketingový mix a jsou zde uvedeny jeho nástroje včetně

komunikačního mixu. V poslední části jsou představeny nové trendy v HR marketingu.

1.1 Vymezení HR marketingu

Marketing je již všeobecně známý pojem, na který se naráží v okolí každodenně. Kotler

s Kellerem (2013) definuje marketing takto: „Marketing se zabývá

identifikací uspokojováním lidských a společenských potřeb.“ Nejkratší

a nejvýstižnější definice, kterou Kotler s Kellerem uvádí je: „uspokojování potřeb

ziskově“. Marketing se dá využít a hojně se využívá v mnoha odvětvích podnikání. Dnes

už si člověk asi neumí představit své bydliště bez všude přítomných reklam, a to nejen

na ulicích, ale i ve vozech městské hromadné dopravy a hlavně na internetu. Marketing

ale už dávno není spojován jen s prodejem výrobků a služeb, v poslední době

i s reklamami na různé pracovní pozice nebo reklamy lákající veřejnost jít pracovat

do určité firmy. Podle Lochmannové je tento druh marketingu aplikací marketingových

přístupů a nástrojů do oblasti řízení lidských zdrojů. Řízení lidských zdrojů

je „strategický a logicky promyšlený přístup k řízení toho nejcennějšího, co organizace

má – lidí, kteří v organizaci pracují a kteří individuálně i kolektivně přispívají

k dosažení cílů organizace“ (Amstrong, 2007, str. 26). Spojení těchto dvou pojmů

se nazývá HR marketing.

HR a marketing se od sebe mohou naučit nové věci. Časopis People&Strategy (2017)

dává za příklad Susan Hunsberger, která si uvědomila prospěch marketingového

myšlení v HR. Objevila způsoby, jak přizpůsobit sofistikované technické přístupy

marketingu tak, aby pomohly personalistům pracovat lépe. Například viděla, jak

spotřebitelé reagují na možnost jednoduchého online nákupu a adaptovala tento postup

pro uchazeče o zaměstnání, kteří mohou podobně jako na e-shopu jen najít a kliknout

pro rozbalení nabídky práce. Některé personální oddělení dokonce začínají zaměstnávat

své marketingové specialisty (People&Strategy, 2017).
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V oblasti lidských zdrojů je zapotřebí podívat se na marketing spotřebního zboží

a služeb a poučit se z něj. Existuje mnoho teorií, které zdůrazňují rozdíly mezi HR

a dalšími marketingovými disciplínami. Ale Buckmann (2017) uvádí, že tyto rozdíly

jsou malé a v podstatě se jedná o totéž – o prodej. Pro Buckmanna jsou to jednoduchá

pravidla a dává k nim radu: zamyslete se nad cílovými skupinami a komunikujte jasné

zprávy, které se dostanou do cílových skupin.

Časopis Harvard Business Review Digital Articles (Schafaefer, 2016) uvádí

7 marketingových postupů, které by si měl každý personalista osvojit a požívat ve své

práci:

1) Bojovat o talenty, jako firmy bojují o zákazníky. Dnes společnosti bojují

o nejlepší talentované pracovníky. Když se zájemce zajímá o firmu, první místo,

kde hledá, jsou sociální sítě např.: Facebook nebo profesně orientovaná síť

LinkedIn. Tyto sociální sítě má většinou ve firmě na starosti PR nebo

marketingové oddělení. Většina firem je na svých sociálních sítích velmi

zákaznicky orientována, ale nejlepší zaměstnanci by měli být stejně důležití jako

nejlepší zákazníci. Firmy by tedy měli mít více náborově zaměřený přístup na

svých webových stránkách.

2) Věnovat větší pozornost uživatelským rozhraním. V technologických

odvětvích je obvyklý těžkopádný proces náboru zaměstnanců, který je určen jen

k přivádění informací do tohoto procesu. Proces není lidsky orientovaný,

je počítačově orientovaný. Pro uchazeče by bylo nejlepší vyplnit jen pár polí

a poté mít přístup například k online chatu s personalistou.

3) Být více člověk. V digitálním věku nejvíce lidské společnosti vyhrávají. Nyní

je fantastická příležitost využít technologii k roztržení bariéry mezi personalisty

a uchazeči o zaměstnání, namísto jejich vybudování.

4) Vytvořit zaměstnaneckou značku, která pomůže zesílit poselství společnosti.

Na straně marketingu se často sní o sociálních sítích zaměstnanců, kteří

zveřejňují příběhy o firemních produktech a vedou k nim nové pohledy.

Ve skutečnosti se to nestává příliš často. Sítě sociálního sdílení zaměstnanců

vypadají dobře na papíře, ale ve skutečnosti se jedná o smíšený úspěch.

Zaměstnanci nemají potřebu psát zprávy ohledně firmy na své osobní profily.

Ale mluvit o kultuře v práci, komentovat pýchu, kterou mají v organizaci, nebo
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posílat fotky z firemního pikniku jim nevadí a rádi tyto události na svých

profilech sdílí.

5) Vyzkoušet kontextovou reklamu. Dnes má každá firma obvykle placenou

propagační složku marketingu. Při snaze získat zaměstnance využívejte ty samé

prostředky, jako při získávání nových zákazníků. Na internetu jsou lidé, kteří

píší o svých zážitcích z hledání nového zaměstnání. Proto má smysl zobrazovat

cílené reklamy, které pomůžou budoucím zaměstnancům s jejich otázkami a

problémy při hledání nové práce.

6) Strategicky myslet na informační kanály. Rozhodnutí kupujícího je zamotaný

nepořádek informačních kanálů. Zákazníci si mohou zobrazit reklamy,

vyhledávat informace online nebo mluvit s přáteli. Obchodníci se pokoušejí mít

rozsáhlou sít kontaktních bodů, které čekají na zákazníky v každém bodě jejich

cesty vyhledávání. Je zřejmé, že existuje podobná cesta na cestě k zaměstnání.

Firmy přidávají obsah pro každý z rozhodovacích bodů v potenciální cestě


[…]


vyvozeno, že pro respondenty je velice důležité, aby stránky byly přehledné

a jednoduché. Respondentům záleželo na tom, aby informace, které hledají, našli rychle

a bez zdlouhavého hledání.

Externí HR marketing má firma velmi propracovaný. Měla by se tedy zaměřit

i na interní HR marketing a na své zaměstnance. Doporučuje se zavedení takzvaných

výstupních pohovorů se zaměstnanci, kteří z firmy odchází. Společnost by se tak

dozvěděla důvody, které vedou zaměstnance k odchodu a mohla by se tak snažit o jejich

nápravu nebo alespoň zlepšení. Docílí tím větší spokojenosti zaměstnanců a menší

fluktuace. Dále je dobré definovat si firemní kulturu a zařadit jí například do kolektivní

smlouvy. Zaměstnanci by si jí tak mohli kdykoliv připomínat.

Práce definovala základy potřebné k pochopení pojmu HR marketing. I když se tento

obor objevil již v 60. letech v německé literatuře, v České republice se jedná stále

o obor nový a stále se zde vyvíjí. Protože si stále více firem uvědomuje, že se

spokojenými a kvalifikovanými zaměstnanci, získávají konkurenční výhodu, začínají se

poznatky tohoto oboru vyskytovat ve stále více firmách. Dále dala potřebné základy

pro další vývoj nových kariérních stránek firmy Škoda Transportation a.s., které

společnost může využít.
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Přílohy

Příloha A: Scénář eye-trackingu

„Dobrý den,

byl/a jste pozván/a na testování pomocí oční kamery pro účely bakalářské práce. Během

testování navštívíte 3 kariérní stránky. První budou stávající stránky společnosti Škoda

Transportation a.s, druhé budou připravované kariérní stránky téže společnosti a třetí

stránky budou stránky společnosti Siemens. Na prvních a posledních stránkách budete

mít stejný úkol: najít nabídku pozice strojního konstruktéra v Plzni. Připravované

stránky Škoda Transportation a.s. jsou stále v testovací verzi, proto si je jen pozorně

prohlédněte a přečtěte. Pokaždé když budete připraveni pokračovat nebo dokončíte

úkol, prosím, klikněte na tlačítko „OK“ v pravém dolním rohu obrazovky.

Pokud jste si přečetl/a zadání a rozumíte mu, prosím klikněte na „OK“.

Nyní se Vám zobrazí stávající kariérní stránky společnosti Škoda Transportation a.s..

Úkol již znáte: najít nabídku pozice strojního konstruktéra v Plzni. Až tento inzerát

najdete, pročtěte si ho a poté klikněte na tlačítko „OK“.

Nyní se Vám zobrazí nově připravované stránky stejné společnosti. Úkol je si stránky

pečlivě přečíst a prohlédnout. Až ho splníte, klikněte na tlačítko „OK“.

Nyní se Vám zobrazí kariérní stránky společnosti Siemenes. Úkol na těchto stránkách je

opět najít nabídku pozice strojního konstruktéra v Plzni. Až ho splníte, klikněte na

tlačítko „OK“.

Jste na konci testování.

Děkuji Vám za účast a teď Vás čeká jen krátký rozhovor se zadavatelkou.„

Abstrakt

STUCHLÁ, Daniela. HR marketing. Plzeň, 2019. Bakalářská práce. Západočeská

univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: HR marketing, personální marketing, marketing, personalistika, HR,

kariérní stránky, eye-tracking

Předložená bakalářská práce se zabývá tématem HR marketingu a jeho použití

v konkrétní firmě. Hlavním cílem výzkumu je zhodnotit kariérní stránky firmy Škoda

Transportation a.s. a vedlejším úkolem je sestavit personální marketingový mix

na konkrétní nabízenou pozici v této společnosti. Práce je rozdělena na čtyři hlavní

kapitoly. V první kapitole se vysvětluje a definuje pojem HR marketing. Dále se zde

vysvětluje rozdělení tohoto marketingu na externí a interní. Další částí první kapitoly je

personální marketingový mix, kde jsou vysvětleny jeho součásti a také komunikační

mix v personalistice. Poslední podkapitolou první části jsou trendy v HR marketingu,

které jsou zde popsány a vysvětleny. Druhou kapitolou práce je představení společnosti

Škoda Transportation a.s. a návrh výzkumu. Zde je uveden scénář na testování pomocí

oční kamery a výzkumné otázky na navazující hloubkový rozhovor s respondenty. Třetí

kapitolou je návrh personálního marketingového mixu na konkrétní pozici. Součástí je

také sestavení komunikačního mixu. Čtvrtá hlavní část obsahuje výstupy vyhodnocení

testování pomocí oční kamery a výstupy z následného hloubkového rozhovoru.

Abstract

STUCHLÁ, Daniela. HR marketing. Pilsen, 2019. Bachelor Thesis. University of West

Bohemia in Pilsen. Faculty of Economics.

Key words: HR marketing, personal marketing, marketing, human resources, HR,

career pages, eye-tracking

This bachelor thesis deals with the topic of the HR marketing and its use in a particular

company. The main objective of the research is to evaluate the career page of Škoda

Transportation a.s. and the secondary task is to put together a personnel marketing mix

at a particular job position in that company. The thesis is divided into four main

chapters. The first chapter explains and defines the term HR marketing. Next, the

division of this marketing to external and internal is explained. The next part of this

chapter is a personal marketing mix where its parts and communication mix in HR are

explained. The last subchapter is trends in HR marketing, which are described and

explained here. The second part of the thesis is the introduction of Škoda Transportation

a.s. and research design. Here is a scenario for eye-tracking testing and research

questions for a follow-up interview with respondents. The third chapter is a proposal

of a personal marketing mix of a particular position. Part of this chapter is also

a compilation of communication mix. The fourth chapter contains the results

of the evaluation of the eye-tracking testing and the outputs of the follow-up interview.