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Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Studentka se v předkládané práci zabývá personálním marketingem vybrané firmy. Autorka v práci

definuje PM a rozčleňuje ho na externí a interní, uvádí jeho cíle. V kapitole 1.3 nepřesně uvádí, že se

interní marketing používá k získání zaměstnance z interního trhu práce. V interním trhu práce tímto

způsobem pracují personalisté, ne marketéři. Ti se snaží vhodnými nástroji ve firmě udržet, tedy hlavním

cílem interního marketingu je nabízet zaměstnancům takovou hodnotu, aby v podniku zůstali to je již

správně uvedeno v 1.3.2). Citace by neměly "plavat" pod textem, následují hned za textem (např. 1.3.1,

1.3.2). Jelikož je PM světovým tématem, v práci by studentka měla pracovat s daleko větším množstvím

zahraniční literatury, k jeho definici však využívá výhradně české zdroje. Přestože na SM dochází k

WoM efektu, je daleko vhodnější zahrnout je v práci pod online komunikaci. Osobní prodej tak, jak ho

popisuje studentka, je součástí personalistiky, ne personálního marketingu. Employer branding není

trendem personálního marketingu, jak studentka chybně uvádí, jde o jeho základní nástroj. Navíc,

employer branding není značka zaměstnavatele, ale budování značky zaměstnavatele. Značka jistě není

to samé jako image, jak autorka píše. Pokud autorka píše o značce zaměstnavatele, měla by popisovat

hodnoty značky zaměstnavatele, ne obecné hodnoty značky. Studentka využívá termíny jako jsou image,

pověst, reputace. Tyto termíny ale nedefinuje a nevysvětluje, jaký je mezi nimi vztah. Na obrázku 5 se
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vyskytuje "trvalá udržitenost", autorka však s tímto termínem vůbec nepracuje. U některých obrázků

chybí rok u zdroje (např. obr. 3 a 4), na obrázky navíc není řádně v textu odkazováno.

V praktické části si dala studentka za cíl porovnat pomocí oční kamery staré a nové kariérní stránky

společnosti Škoda Transportation. Teorie oční kamery je na velmi nízké úrovni, některá tvrzení jsou

zcela nesmyslná. To je v případě využití oční kamery jako hlavního výzkumného nástroje velký

problém. Studentka nemůže šetření uchopit správně, pokud nevychází ze správného základu. Oční

kamera nesleduje ostré vidění, ale zaměřuje se na pohyb zornic. Výzkum oční kamerou se nepoužívá při

mapování jakékoli komunikace či reklamy, jak opět studentka mylně uvádí. I další tvrzení jsou zcela

nepravdivá. Co se týká výzkumného vzorku osob, autorka vůbec neuvádí, proč se testování zúčastnil

právě tento počet respodentů, dokonce ani neuvádí, proč stránky porovnávala se stránkami společnosti

Siemens. Jedná se o největšího konkurenta? To, co studentka nazývá výzkumnými otázkami v kapitole

2.4.2, jsou pouze otázky rozhovoru. Není ani jasné, na základě čeho byla vybrána kritéria hodnocení

kariérních stránek v tab. č. 2 na str. 41, nevhodná je 3 stupňová škála. Nevhodné je pak i vyhodnocení

výsledků kariérních stránek - místo součtu bodů by byl vhodnější jejich průměr.

Práce je plná překlepů, subjektivního vyjadřování, hovorového jazyka a neobratných výrazů. Hodnotím

ji jako "nevyhovující" a doporučuji přepracovat.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

Co je to image, pověst a reputace? Jaký je mezi těmito termíny vztah?

Píšete o talentovaných pracovnících. Co je to tedy talent a kdo je to talentovaný pracovník?

Definujte pojem "trvalá udržitelnost".
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